БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ДЕТСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР ИМЕНИ МАНДЖИЕВОЙ ВАЛЕНТИНЫ ДЖАЛОВНЫ»
ПРИКАЗ

26.11.2021г.                                            Элиста                                              № 467

«О введении ограничительных мероприятий (карантина)
в связи с угрозой распространения гриппа и ОРВИ
в БУ РК «РДМЦ им. Манджиевой В.Д.»

Во исполнение Постановления  № 18 от 25.11.2021 года  Главного государственного санитарного врача по Республике Калмыкия Санджиева Д.Н. ,  руководствуясь  подпунктом 5 пункта 6 части 1 ст. 51 Федерального закона Российской Федерации от  30 марта 1999 года №52-ФЗ « О санитарно-эпидемиологическом  благополучии населения» (ред.28.11.2015), в соответствии с СанПиН 3.3686-21 " Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике  инфекционных болезней  ", Приказа Минздрава Республики Калмыкия № 1565 пр. от 25.11.2021 г  «Об организации медицинской помощи пациентам в период ОРВИ и гриппа»
приказываю:
1. Заведующим отделениями круглосуточного стационара, заведующей приемного отделения, заведующей дневного стационара, заведующей ОПСМП, заведующим педиатрических отделений поликлиники:
0. с 26.11.2021 г. до особого распоряжения ввести карантин, для предотвращения внутрибольничного возникновения и распространения гриппа и ОРВИ;
0. приостановить плановый и профилактические приемы пациентов, проведение «Дней здорового ребенка», диспансерных профилактических осмотров, прием пациентов в «Центре здоровья для детей»;
0. приостановить плановую госпитализацию в дневном стационаре при АПУ , осуществлять только госпитализацию неотложных и экстренных больных;
0. приостановить отпуск плановых физиотерапевтических процедур, массажа, ЛФК амбулаторным больным.
0. обеспечить строгое соблюдение масочного режима сотрудниками и пациентами, усиленного санитарно-дезинфекционного режим, режима проветриваний и кварцеваний;
0. запретить посещение пациентов, находящихся на стационарном лечении;
0. проводить ежедневный мониторинг состояния здоровья медицинских сотрудников и не допускать их к работе с признаками гриппа и ОРВИ;
0.  обеспечить строгий контроль перемещения пациентов по БУ РК «РДМЦ им.Манджиевой В.Д.», запретить пациентам выход из отделения без необходимости;
0. строгий контроль соблюдения усиленного санитарно-дезинфекционного режима, кратности текущих уборок, проветривания помещений, кратности и продолжительности работы аппаратов «Дезар», бактерицидных облучателей
1. Заведующим педиатрическими отделениями поликлиники, заведующему ОПСМП обеспечить:
2.1 преимущественное оказание медицинской помощи амбулаторным пациентам на дому;
2.2 выписку рецептурных бланков на дому, в том числе больным диспансерной группы наблюдения, нуждающимся в лекарственных препаратах согласно Постановления Правительства РФ № 890 от 30.07.1994 г. «О государственной поддержки медицинской промышленности и улучшения обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения»,  лекарственных препаратов детям-инвалидам и т.д.
2.3 выписку рецептурных бланков  на бесплатное питание детям до 3 лет на дому, согласно Постановления Правительства Республики Калмыкия от 12.08.2013 г. № 392 «Об утверждении порядка обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до 3 лет по заключению врачей»
2.4 перераспределить участковых врачей педиатров и медицинских сестер для осуществления активных патронажей на дому, обслуживания вызовов и усиления бригад неотложной помощи.
2.5 вести прием пациентов в поликлинике при обращениях с остро возникшими состояниями, без клинических проявлений ОРВИ, гриппа. В случае наличия сопутствующих проявлений ОРВИ, гриппа, лихорадки осмотр осуществлять в условиях фильтр-бокса.
1. Заведующим ООМПОО (ООМПОО-1 Горяева А.Б., ООМПОО-2 Басангова Н.Л., ООМПОО-3 Шардаева Т.Б): на период приостановления учебно-воспитательного процесса в образовательных организациях и ограничительных мероприятий обеспечить оказание первичной медико-санитарной помощи пациентам на приемах участковых врачей педиатров согласно графика (приложение № 1) с 26.11.2021 г. В случае производственной  необходимости предусматривается возможность внесения изменений в график.
1. Заведующей ООМПОО-2 Басанговой Н.Л   организовать деятельность фильтр-бокса  № 3  на 8 мкр,д 35.
1. И.о зав приемным отделением Кекееву В.А , заведующему травпунктом Чурюмову Э.О, заведующим лечебными отделениями стационара обеспечить :
5.1  повышенную настороженность  в отношении лиц, подозрительных на ОРВИ, грипп.
5.2 качественный сбор эпидемиологического анамнеза;
5.3 своевременное выявление, изоляцию пациентов с явлениями ОРВИ, гриппа, по тяжести состояния – выписку или перевод в БУ РК «РЦСВМП».
5.4 оказание медицинской помощи при обращениях в травмпункт и приемное отделение пациентов с явлениями ОРВИ, гипертермии в фильтр-боксе (бокс№ 2) приемного отделения. При необходимости задействовать боксы № 3 и № 4.
5.5 в случае необходимости госпитализации пациентов с явлениями ОРВИ  , гипертермий и внебольничной пневмоний детей до года осуществлять в обсервационно-педиатрическое отделение ( ОПО) , старше года в состояний средней степени тяжести в БУ РК «РЦСВМП » .
5.6 в случае необходимости транспортировки пациентов с явлениями ОРВИ, гипертермии на диагностические исследования или лечебные манипуляции за пределы выделенных палат (боксов) обеспечить использование больными масок;
5.7 транспортировку пациентов в сопровождении медицинских работников для проведения диагностических исследований и отпуска физиотерапевтических процедур строго согласно утвержденного графика, с целью разобщения потока пациентов отделений круглосуточного стационара
6.Заведующим  дневным стационаром Явановой А.Н. приостановить госпитализацию больных на койки дневного стационара при  АПУ.
7. Заведующему ФТО Налаевой З.Ш., заведующему Диагностическим отделением Каталаеву И.О., заведующим лечебными отделениями круглосуточного стационара обеспечить строгое соблюдение графика отпуска физиопроцедур и диагностических манипуляций согласно графикам .
[bookmark: _GoBack]8. И.О. заведующего приемным отделением, заведующим педиатрических отделений, специалистам кабинета неотложной помощи предоставлять информацию о заболеваемости гриппом и ОРВИ ежедневно до 20:00 врачу-эпидемиологу Пюрвеевой В.Ш
9. Главной медицинской сестре Бирюковой В.А старшей медсестре стационара Акшиновой В.Э. обеспечить неснижаемый запас противовирусных препаратов, медикаментов, необходимого расходного материала, дезинфицирующих средств.
10. Врачу-эпидемиологу Пюрвеевой В.Ш   обеспечить предоставление информации о суммарной заболеваемости гриппом и ОРВИ ежедневно до 09:30 на электронный адрес epidfbuz08@yandex.ru до особого распоряжения.
11. Начальнику ИРХС Басангову С.А., обеспечить:
11.1. строгий контроль за работой вахтеров, прекратить допуск посетителей к больным в стационар.
11.2  контроль соблюдения температурного режима в подразделениях БУ РК «РДМЦ им. Манджиевой В.Д.».
12 Обеспечить контроль соблюдения ограничительных мероприятий на период действия карантина:
12.1 – по поликлинике - заместителю главного врача по детской поликлинике Оконовой М.Н .,
12.2 – по стационару, дневному стационару – И.О заместителю главного врача по медицинской части Сарангову Е.М
13. Заместителю главного врача по КЭР Васильевой К.Н.:
13.1 обеспечить контроль  показаний к выдаче больничных листов по уходу за больными детьми;
13.2 усилить контроль  качества и безопасности оказания медицинской помощи детям с явлениями ОРВИ, гриппа.
14. Начальнику отдела кадров Болдыревой Б.Л . ознакомить с данным приказом ответственных сотрудников БУ РК «РДМЦ им.Манджиевой В.Д.» под роспись.
18. Ответственность за исполнение данного приказа оставляю за собой.

Главный врач                                                                                 Манджиева С.А